

Høringssvar vedr.: Budget 2023-2026 – 2. høring

- Fra LokalMED i Entreprenørservice

Politisk stillingtagen er afgørende for personaleproces og eksekvering

I direkte forlængelse af 2. behandlingen i Byrådet skal den personalepolitiske proces køres. Her skal tilpasning af organisationen ske op imod de opgaver, som skal varetages fra 2023 og fremefter og ud de budgetforudsætninger som dermed er givet.

På den baggrund er det vigtigt, at svarene bliver givet i budgetprocessen og ikke udsættes til en efterfølgende behandling i fagudvalgene på bagkant af personaleprocessen.

Ved 1. høring fremsatte LokalMED i Entreprenørservice en række ændringsforslag, som giver Byrådet den samme besparelse men giver mulighed for at der i nogen grad **fortsat** kan være **springvand** og **blomster** i midtbyerne samt opretholde mulighed for **badebroer** på de kommunale badestrande. Endvidere forslag til ændringer, der giver mulighed for at **opretholde** mest muligt af **indsatsen vedr. affald** i vores parker, byrum og natur.

Ingen af de fremsatte ændringsforslag, til 2. høring, har indarbejdet de fremsatte muligheder.

Personaleprocessen skal sikre fastholdelse af de bedste kompetencer og det bedste hold til de fremadrettede opgaver og derfor er det vigtigt, at en så stor del af opgaven muligt kan afdækkes via budgetbeslutningen.

LokalMED håber Byrådet vil bakke op om de fremsatte ændringsforslag der giver samme budgетtilpasning, men ændre opgaven og vil ændre positivt på det som hver dag møder dem der bor, bruger og besøger Slagelse Kommune.

Høringssvar fra 1. høring fremgår herunder.

Hørings svar vedr.: Budget 2023-2026

- Fra LokalMED i Entreprenørservice

LokalMED i Entreprenørservice anerkender den vanskelige økonomiske situation, som Slagelse Kommune desværre er havnet i. Heri at Entreprenørservice, sammen med resten af kommunen, må bidrage til at få rettet op på økonomien med henblik på at få skabt en stabiliseret ramme fremad. Vigtigheden i at kunne fastholde og rekruttere arbejdskraft kan blive udfordret af de økonomiske greb der aktuelt tages og vil kræve øget opmærksomhed.

Det er derfor vigtigt, at de ændringer som med budgetforliget igangsættes vil danne grundlag for en mere stabil ramme fremadrettet og herved et grundlag for udvikling, optimering, samspil med vores mange private samarbejdspartnere m.v.

Opbremsningerne i anlæg og serviceforringelserne på drift vil uundgåeligt ramme dem som bor, bruger og besøger Slagelse Kommune.

Ændringsforslag – Handlekraft vs. tunge processer

Når konkrete prioriteringsforslag, som kan være meget detaljerede, beslutes af Byrådet med budgetvedtagelsen, så kan det begrænse de efterfølgende handlemuligheder og fleksibilitet indenfor budgetområdet. Der er derfor et dilemma i at gøre prioriteringsforslag tilstrækkelig konkrete, så konsekvenserne af beslutningen tydeliggøres politisk, men samtidig efterlader mulighed for handlekraft, udviklings- og optimeringspotentialer samt smidighed til gavn for brugerne af de offentlige områder efterfølgende.

Nedenstående ændringsforslag vil give samme beløb i besparelse, men opretholde tiltag/opgaver, som vurderes at stille Slagelse Kommune bedre end konsekvenserne af det som er sendt i høring nu om end vi gerne havde været besparelserne foruden.

Forslag 1 – Fasthold badebroerne via justering på tangfjernelse:

Reducer budget til tangfjernelse/strandrensning med yderligere 200.000 og fjern til gengæld besparelsen med samme beløb vedr. sommerbadebroerne.

Slagelse Kommunes kyster og strande er et væsentligt aktiv for kommunen i.f.t. bosætning og turisme m.v. og her danner de kommunale strandes faciliteter (herunder badebroerne) en vigtig ramme for mange besøgende/brugere.

Forslaget vedr. prioriteringsforslag 8.6.2.06 badebroer (besparelsen reduceres med 0,2 mio.) og 8.6.2.10 tangfjernelse (besparelsen øges med 0,2 mio.).

Med forslaget ændres en smule ved beslutningen fra Klima- og Miljøudvalgets møde d. 3. maj 2022.

Forslag 2 – Drop tangfjernelse til fordel for drift af springvand og blomster m.v.

Herudover vil det efter vores vurdering give større værdi for kommunen at droppe tangfjernelse helt for til gengæld at sikre blomster, springvand og offentlige toiletter i midtbyerne m.v.

Der resterer efter ovenstående forslag, til at sikre sommerbadebroer, fortsat 450.000 til tangfjernelse, som kunne veksles til at sikre flere springvand i drift og kun en mindre reduktion i omfanget af blomster i midtbyerne.

Vedr. forslag 8.6.2.06 og forslag 8.6.2.10.

Forslag 3 – Oprethold indsats på renhold

Affald i vores bymiljøer, i vores natur og langs veje m.v. er en fortsat stor og væsentlig opgave og bør opprioriteres frem for nedrosles.

Heri finder vi det også ærgerligt, at Byrådet ser sig nødsaget til at reducere på de tiltag, som er udviklet og implementeret for at gøre det nemmere at bidrage til renholdelsesopgaven som frivillige enkeltpersoner, gruppe eller forening m.v. og som herved bidrager til en renere kommune og natur.

Det foreslås på ovenstående baggrund at reducere besparelsen på renholdelsesområdet fra 1 mio. til 0,5 mio. og samtidig gå fra en meget konkret udmøntning til en mere generel servicereduktion som bl.a. vil medføre mindre weekendrenhold i vinterhalvåret og noget reduktion i antallet af skraldespande m.v. Herved nedrosles indsatsen kun minimalt og engagementet med de frivillige indsatser kan opretholdes.

Til at opveje reduktionen på renhold foreslås det at øge besparelsen tilsvarende på grønne områder med 0,3 mio. (indarbejdes i forslag 8.6.2.06) og vejdrift med 0,2 mio. (indarbejdes i forslag 8.6.2.07).

Forslag 4 – Ændring vedr. offentlige toiletter

Der er i forslag 8.6.2.05 indarbejdet 0,22 mio. kr. ved at forhandle to toiletter ud af en samlet kontrakt på byinventar m/reklamemulighed (kontrakt udløber i 2026). Det er på nuværende tidspunkt usikkert om de kan forhandles ud og derfor peges der på at omplacere de 0,22 mio. kr. fra budget til offentlige toiletter og til vejdrift.

Forslag 5 – Ændring på Vejdrift til at være en generel servicereduktion

I forhold til rabatslåning foreslås det at fastholde de indsatser og den praksis som gennem 2 år er tilpasset og indarbejdet. En praksis, der sikrer øget biodiversitet på den plads der resterer når krav til trafiksikkerhed og oversigtsarealer er overholdt.

En ændring til en generel servicereduktion vil betyde at service på skilte og vejdstyr reduceres samt at den generelle tilstand vedr. belægninger, afvanding m.v. sænkes.

Dette skal samtidig ses i lyset af at området er udfordret af prisstigninger og at asfaltbudgettet i høringsmaterialet reduceres med 22% og budgettet til istandsættelse af fortove reduceres med 33%.

Nuværende forslag 8.6.2.07 får med forslaget indarbejdet de 0,2 mio. fra renhold samt 0,22 mio. fra forslag vedr. offentlige toiletter. Det efterlader en samlet besparelse på området på 0,9 mio. årligt.

Oversigt over foreslåede ændringer i høringsvaret

Ændringsforslagene i dette hørings svar vil betyde at spareforslag ændres til nedenstående og vil fortsat indfri 1:1 den samme samlede budgetreduktion, som det der er sendt i høring:

Grønne områders budget reduceres ud fra dette forslag med 2,55 mio. kr. svarende til ca. 11%:

- 8.6.2.11 Reduceret julebelysning for 0,355 mio. kr. i 2023 (uændret)
- 8.6.2.12 Reduceret græsklipning i mange parkområder for 0,5 mio. kr. i 2023 (uændret)
- 8.6.2.10 Reduceret indsats på tangfjernelse ændres til 0,55 mio. kr. i 2023 (+0,2 mio.)
 - o Besparelse øges for at muliggøre badebroer
- 8.6.2.06 Blomster, vandkunst, badebroer m.v. ændres til 1,15 mio. kr. i 2023 (+0,1 mio.)
 - o Beløb på badebroer på 0,2 mio. tages ud til gengæld lægges 0,3 mio. til for at fastholde indsats på renhold

Budget til vejdrift reduceres ud fra dette forslag med 0,9 mio. kr. svarende til ca. 7%

- 8.6.2.07 Reduceret vejdrift ændres til 0,9 mio. kr. i 2023
 - o Øges med 0,2 mio. kr. fra forslag vedr. Renhold og med 0,22 mio. kr. fra forslag vedr. offentlige toiletter

Budget til Offentlige toiletter reduceres ud fra dette forslag med 0,5 mio. kr. svarende til ca. 18%

- 8.6.2.05 Reducerede åbningstider ændres til 0,5 mio. i 2023
 - o Beløb på 0,22 mio. kr. tages ud og er i forslaget omplaceret til vejdrift

Budget til Renhold reduceres ud fra dette forslag med 0,5 mio. kr. svarende til ca. 5%

- 8.6.2.08 Reduceret indsats på affald ændres til 0,5 mio. kr. i 2023
 - o Beløb på 0,2 mio. kr. er i forslaget ændret til vejdrift og 0,3 mio. kr. er ændret til Grønne områder

Herudover foreslås budget til tangfjernelse fjernet helt og i stedet sikre flere springvand i drift og en mindre reduktion i blomster m.v. i bymidterne.